J'ay fait tout ce que j'ay pu, ensemble avec S. A. Mons. le Primat¹⁴⁹, pour la delivrance de Mr. l'Archeveque de Leopold¹⁵⁰, tant par les instances publiques, que particulieres auprès de S. M. Czarienne. Enfin, le dit Mr. l'Archevesque est depuis plusieurs semaines à Minsk en Lithua[336v]nie, pour être echangé pour le Prince Dolgoruki¹⁵¹, pris par les Svedois auprès de Narva. Il auroit été à souhaiter par toutes sortes des raisons, qu'il eût été delivré de la maniere, que Vous marquez dans la Votre (que j'aurois bien voulu avoir reçue il y a un an, avec cette explication de l'intention de Sa Sainteté) et selon que le Czar avoit donné la declaration, comme Vous verrez par cet extrait, que nous avons d'abord communiqué à Mons. Piazza avec des informations necessaires, mais voyant qu'on n'y donnoit pas la main selon nos informations sinneres, passant par dessus toutes les considerations, nous avons tâché, d'une ou d'autre maniere, de tirer de mains des [337r] Moschovites Mr l'Archevesque, qui, je crois, presentement est deja libre et cela est sûr (Dieu le sçait) par notre proposition, entremise et recommandations pressantes, que Nous avons employé, pour Nous attirer la benediction de Dieu et procurer cette satisfaction à Sa Sainteté ressentant, com[m]e Nous devons, les obligations pour tant des graces de Sa Sainteté. Je suis avec une particuliere estime

(b-Monsieur

Votre très affectioné et très obligé Serviteur
I[oaannes] Szembek
Vicecancellier de la Courone^{b)}
à Ollmütz le 29 du fevrier [1708]

a) *Scribendi ratio, quae in originali extat, proditur.*

b-b) *Autographum.*

N. 91

Nicolaus Spinola
parocho Suchensi [?]

Opaviae, 29 II 1708.

Impertit ei facultatem dispensandi super usu ciborum in Quadragesima.

Reg.: AV, Arch.Nunz. Varsavia 183 f. 10r.

¹⁴⁹ Stanislaus Szembek († 1721), ab a. 1706 aepus Gnesnensis.

¹⁵⁰ Constantinus Zieliński († 1709), ab a. 1700 aepus Leopoliensis ritus Latini.

¹⁵¹ Basilius Dolgorukij praefectus exercitus, publicus orator et legatus Moscoviticus.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo D.no Rev.do Parocho Suchensi¹⁵² salutem etc. Noverit recursum factum fuisse ad Nos per Ill.mam ac Exc.mam Dominationem Palatinam Posnaniensem¹⁵³ et expositum esse, quod ratione belli et pestis in Polonia impraesentiarum grassantium defectumque, ideo et ex aliis causis, olei in partibus ubi degit (quod in Polonia tempore Quadragesimae ad cibos solet adhiberi), impossibile quasi sit ipsi cum sua familia pro more servare Quadragesimam, et propterea Nobis supplicatum extitisse, ut in moderna Quadragesima usum carniū et lacticiniorum eidem cum sua familia autoritate Apostolica concedere dignaremur. Nos, suis supplicationibus benigne inclinati, tibi committendum esse duximus, committimusque per praesentes, quatenus verificatis narratis eisdemque subsistentibus atque adhibito consilio et iudicio medici, quod per Ill.mam ac Exc.mam Dominationem exponentem cum sua familia servari non possit Quadragesima cum usu ciborum in eadem adhiberi alias solitorum sine periculo salutis, eidem Ill.mae ac Exc.mae Dominae cum sua familia, quatenus id expediens viderit, usum carniū et lacticiniorum per hanc Quadragesimam, excepta tamen Feria Sexta et Sabbatho cuiuslibet Hebdomadae, atque tota Maiori Hebdomada quoad carnes libere et licite uti ac vesci possit et valeat, pro tuo arbitrio, cuius nihilominus in hanc conscientiam concedamus licentiam et facultatem, autoritate Nostra concedat et indulgeat. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die ultima mensis Februarii anno Domini 1708.

(locus † sigilli)

N[icolaus], Archiepiscopus Thebarum
 Nuntius Apostolicus
 Io[annes] Carolus de Vannis
 Auditor Generalis
 Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 92.

Nicolaus Spinola

Adamo Nicolao Sieniawski duci exercituum Regni supremo

Opaviae, 1 III 1708.

Gratias pro benevolentia sibi exhibita agit. Confirmat se in officio suo exsequendo semper animum ad ea esse relaturum, quae fortunam et res Regni Poloniae spectent.

Or.: Kraków, BCz. ms. 5903 Nr. 27805.

¹⁵² Locus ignotus.

¹⁵³ De Catharina nata Opałińska, coniuge Stanislai Leszczyński agitur.

Illustrissime etc.^{a)}

Credo equidem ad manus Excellentiae V.rae perventas alias litteras¹⁵⁴ meas, antequam praesentes debeant reddi. Illis enim eodem tempore, quo ad hanc civitatem veni, meae diligentiae fuit onus pignora observantiae suo praeclaro Merito dirigere. Ex iisdem igitur poterit Excellentia V.ra concipere, quanti aestimaverim suae humanitatis signa, quae sub data 8 Februarii¹⁵⁵ suum folium mihi defert, quo meus felicior fit adventus, sua in Sedem Apostolicam devotio exprimitur, et tandem Amor fidei catholicae non confund[itur]^{b)}. Rependo itaque maximas gratias Excellentiae V.rae et denuo cupiam rependere praecipue sub spe, quod Studium suum meam correspondentiam nolit dedignari et litteris meis [v] honorem rerum, quoad praesentes Regni res pertinent, velit retribuere. Quod igitur hoc idem, sicuti etiam ne vigorem ostensi animi frigere patiar. Ego autem Benignitati suae constantia Religionis par esse nitar et eo animo et cultu maneo, quo semper ero. Opaviae, prima Martii 1708.

Dominationi Ill.mae etc.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum

^{a)} *Scribendi ratio, quae in originali extat, proditur.*

^{b)} *confund[itur] in lacuna legitur.*

N. 93.

Nicolaus Spinola
Ioanni Lentz archidioecesis Gnesnensis

Opaviae, 1 III 1708.

Impertit dispensationem super interstitiis et extra tempora ad presbyteratum concessam Ioanni Lentz pro necessitate ecclesiae parochialis Dembove-censis [Dębowo] in archidioecesi Gnesnensi.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Varsavia 183 f. 10r.

¹⁵⁴ Cfr N. 74.

¹⁵⁵ Non inveniuntur.

N. 94.

Nicolaus Spinola
universis

Opaviae, 2 III 1708.

Concedit indulgentias 7 annorum et totidem quadragenarum pro capella Emaus nuncupata circa oppidum Lovitium [Łowicz] in archidioecesi Gnesnensi.

Reg.: AV, Arch.Nunz. Varsavia 183 f. 10r-v.

Nicolaus Spinola etc. Ad augendam fidelium devotionem et animarum salutem, caelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere paenitentibus et confessis ac sacra communione refectis, qui ecclesiam seu capellam circa oppidum Loviciensem in Archidioecesi Gnesnensi existentem, Emaus nuncupatam, in festo SS. Petri et Pauli Apostolorum a primis vespere usque ad occasum solis praedicti diei festi, devote visitaverint et ibi pias ad Deum preces effuderint pro unione principum [10v] Christianorum et fidei catholicae propagatione ac haeresum extirpatione, quo die festo id egerint, indulgentiae septem annos et totidem quadrenas misericorditer in Domino concedimus atque relaxamus. Non obstante etc. Praesentibus ad quinquennium tantum valituris. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 2 mensis Martii anno Domini 1708.

(locus † sigilli)

N[icolaus], Archiepiscopus Thebarum
 Nuntius Apostolicus
 Io[annes] Carolus de Vannis
 Auditor Generalis
 Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 95.

Nicolaus Spinola
[Bartholomaeo Tarło] superiori domus Varsaviensis Congregationis
Missionis

Opaviae, 2 III 1708.

Imperiti ei facultatem absolvendi ab haeresi, casibus reservatis, legendi libros prohibitos, benedicendi paramenta ecclesiastica et dispensandi in ieiunio pro missionariis.

Reg.: AV, Arch.Nunz. Varsavia 183 f. 10v-11r.

Nicolaus Spinula etc. Dilecto in Nobis in Christo D.no Rev.do D.no Superiori Domus Varsaviensis Congregationis Missionis, salutem etc. Exponi Nobis fecisti, qualiter ad animarum salutem procurandam quoscunque haereticos redeuntes et paenitentes absolvendi et recipiendi, licentiam Tibi benigne concedere dignaremur. Nos igitur, quibus inprimis cordi est, ut omnis haeretica pravitas e mentibus hominum tollatur, ovesque aberrantes ad caulam dominici gregis sedulo adducantur et cunctorum Christifidelium salutis provide consulatur, quique summopere cupimus, ut Sancta Catholica et Orthodoxa fides ubique floreat et augeatur, autoritate Apostolica, qua hac in parte fungimur, tenore praesentium, tibi, ut omnes et singulos utriusque sexus, tam laicos quam clericos saeculares et cuiusvis ordinis regulares, haereticos, schismaticos et a fide catholica aberrantes, atque alios occasione factionis et defensionis haereticorum et retentionis librorum haereticorum et prohibitorum eosque legentes censuris huiusmodi innodatos, non autem in huiusmodi errores relapsos aut in iudicio delatos vel condemnatos, neque eos, qui sunt ex partibus, in quibus viget Sanctae Inquisitionis Officium, paenitentes quidem ad te sponte venientes et a suprascriptis excessibus absolvi humiliter petentes ab excommunicationis, suspensionis et interdictis, aliisque ecclesiasticis sententiis et censuris, quas propter hereses et schisma ac errores huiusmodi quomodolibet incurrerint, dummodo corde sincero et fide non ficta schisma et errores huiusmodi sacramentali confessione verbo detestati fuerint, anathematizaverint, abiuraverint atque praestito per ipsos iuramento quod talia deinceps non committent nec committentibus aut ipsis adhaerentibus auxilium favorem vel consilium praestabunt iniuncta eis et eorum cuilibet pro modo culpa paenitentia salutari et aliis iniungendis in foro conscientiae tantum (citra tamen ullam habilitationem vel dispensationem) a suprascriptis excessibus, dummodo alias ad confessiones audiendas ab Ordinario Loci approbatus fueris absolvere, et in gremium Sanctae Matris Ecclesiae libere et licite recipere ac reconciliare, ac in super ut suprascriptos aliosque quoscunque ab aliis casibus, etiam illis, qui in Bulla "Coenae [11r] Domini"¹⁵⁷ continentur, absolvere licite et libere possis et valeas, facultatem concedimus atque impartimur. Ad haec ut pium ac laudabile Congregationis Vestrae institutum in Missionibus sacris exercendis magis

¹⁵⁷ Cfr N. 6, notam 9.

magisque in dies Ecclesiae Dei utile ac proficuum esse possit ^(a) plurimum in Domino confidentes de pietate doctrina, quorum integritate ac zelo omnium sacerdotum eiusdem Congregationis tibi subiectorum, eisdem in acto tamen missionum praedictarum duntaxat existentibus suprascriptas facultates concedimus ac impartimur ^(a) dummodo et ipsi a Loci Ordinario ad confessiones audiendas approbati fuerint. Non obstantibus etc. Concedimus praeterea tibi, superiori praedicto, facultatem benedicendi paramenta ecclesiastica aliaque utensilia ad sacrificium missae necessaria pro ecclesia et capellis tibi subiectis, ubi non intervenit sacra unctio, dispensandi ^(b) tempore ieiunii ^(b) super esu carniū ovorum et lacticiniorum in locis et personis tantum in quibus habes iurisdictionem ordinariam, de consilio tamen utriusque medici tam spiritualis quam corporalis, nec non ^(c) tibi et concionatori atque lectori in domo tua Varsaviensi ^(c) legendi libros haereticorum, seu quomodolibet prohibitos ad effectum errores redarguendi et hereses (exceptis operibus Caroli Molinari, Nicolai Macchiavelli ac libris de astrologia iudiciaria principaliter aut incidenter, seu quomodolibet de ea tractantibus) ita tamen, ut huiusmodi libri ex Nuntiaturae N. rae Provinciis non efferantur. Praesentibus quoad omnes et singulas facultates praedictas ad triennium duntaxat valituris. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die secunda mensis Martii, anno Domini 1708.

(Locus † sigilli)

N[icolaus], Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
Io[annes] Carolus de Vannis
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

^{a-a)} *In margine adscriptum loco textus delineati.*

^{b-b)} *Supra lineam adscriptum.*

^{c-c)} *Sub textu adscriptum.*

N. 96.

Card. Fabricius Paulucci
Nicolao Spinola

Romae, 3 III 1708.

Testatur litteras 8 et 11 II datas acceptas esse; mittit ei litteras suas.

Al medesimo.

Degl'8 e XI del decorso¹⁵⁸ sono i dispacci che ho ricevuti in questa settimana da V.ra Signoria Ill.ma, e havendo goduto d'intendere da essi ch'ella fosse giunta felicemente in Olmütz, aspett' ora [74r] di udire colle prime che colla medesima prosperità fosse poi anche pervenuta a Troppau. La replica, che intanto mi occorre di fare a dispacci medesimi, viene espressa negl'ingionti fogli, a quali rimettendomi auguro a V.ra Signoria Ill.ma etc. Roma, 3 Marzo 1708.

N. 97.

Card. Fabricius Paulucci
Nicolao Spinola

Romae, 3 III 1708.

Commonet eum de negotio magni ponderis, quod post nuntii Piazza reditum ad explendum restat, nempe de liberatione archiepiscopi Leopoliensis Zieliński ab carcere Moscorum exigenda.